君山区广兴洲镇2017年整体支出绩效评价
报   告

根据《岳阳市君山区财政局关于开展2017年度财政支出绩效自评工作的通知》（岳君财[2018]18号）要求，现对君山区广兴洲镇2017年度部门整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：

一、基本情况

（一）单位基本情况

广兴洲镇是君山区的老乡镇，辖9个行政村，3个居委会，耕地面积6.81万亩，人口4.83万人。2017年编制部门核实人员编制58人，实有人数40人，其中行政编制22人，事业编18人，退休31人。内设机构有6个，社会保障服务站、卫生计生监督管理所、农业技术推广综合服务中心、动物防疫站、法律服务站、城建环卫站。

（二）主要职能
广兴洲镇政府依法执行本级人民代表大会决议和上级行政机关的决定和命令：落实国家政策、严格依法行政、发展乡村经济、文化和社会事业，实施公共管理，提供公共服务，推进基层民主、维护社会秩序和稳定。
（三）本年度重点工作计划

2017年全镇经济社会发展的预期目标是：地区生产总值增长8.5％，财政收入力争增长10％，社会固定资产投资增长13%，社会消费品零售总额增长12%，城乡居民人均收入分别增长10％。

（四）2017年整体收支情况
1、财政收支情况：

（1）财政收入情况：

全年财政收入1261万元，其中：一、税收分成收入281.5万元，二、上级财政转移支付补助收入705.31万元，三、资其他收入274.19万元。

（2）财政支出情况：

全年财政支出1261万元，其中：一、工资及福利支出346.94万元，二、商品和服务支出312.74万元，三、对个人及家庭的补助68.48万元，四、转移性支出（站所、村居）450.7万元，五、基本建设支出42.68万元，六、其他支出39.46万元。

三公经费支出情况

   2017年三公经费实际支出50.03万元：其中公务接待费32.92万元，公务用车运行维护费17.11万元。

二、绩效评价工作情况

（一）整体支出绩效评价依据

1、《中共岳阳市委岳阳市人民政府关于做好2017年度综合绩效考评工作的通知》

2、《岳阳市君山区财政局关于开展2017年度部门整体支出绩效自评工作的通知》

（二）整体支出绩效评价的目的

通过对2017年广兴洲镇政府的预算管理、资产管理、职责履行、履职效益等内容的绩效考评，提高财政资金的使用效率，为预算管理提供决策依据。

（三）整体支出评价原则、指标评价体系、评价方法

1、部门整体支出绩效评价原则：遵循客观公正，操作简便高效，尊重客观实际，实事求是的原则。

2、整体支出绩效评价体系：指标体系包括共性指标和个性指标两部分，本次主要参照了上级财政部门制定的《部门整体支出绩效评价指标体系》的相关内容，根据部门具体情况对个性指标进行了调整细化，形成《君山区广兴洲镇政府2017年整体支出绩效评价指标体系》。

3、整体支出绩效评价方法：主要采用因素分析法、投入产支出效益分析法，比较法等方法。

（四）整体支出绩效评价过程

1、前期准备：按照绩效自评工作要求，组成以钟海波同志为组长的绩效评价工作小组，对相关的国家法律法规进行了认真学习，掌握政策，根据部门整体收支情况制定了部门整体支出绩效评价实施方案，设计了绩效评价指标体系。

2、组织实施：采用核查法，核查2017年预算批复执行及部门整体支出情况，着重核查了“三公”经费及资产管理，内部控制制度情况，对内设机构，根据部门职能和年初制定的绩效考核目标，进行了实地绩效考评。

3、分析评价：对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分析，依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，形成了综合性书面报告。

三、整体支出综合评价及结论
根据考核评分细则，考评组认为政府2017年整体支出，严格按照国家的相关财务管理制度规定，财务制度健全，会计核算规范，依照计划管理使用，整体支出对镇政府工作的正常运行发挥了重要作用，按照部门整体支出绩效评价指标体系对照打分得来结果为97分，等级为优。

四、存在的问题及建议

通过对2017年度部门整体支出绩效自评，我们认识到，绩效管理不只是财政支出方面，而应更加注重产出及效率，这样有利于我们强化支出的责任，提高财政资金的使用效益，更好地促进我们履行职责。通过开展部门整体支出绩效自评，我们吸取了一些教训也收获一定的经验，主要为：一是科学合理地编制部门预算，预算要结合本部门的事业发展计划、职责和任务测算，要确保部门预算编制真实、准确、完整，切合单位实际。二是要强化绩效管理考核，围绕绩效考核目标任务，层层分解落实，明确责任领导和责任单位及责任人，强化责任意识，使每位同志对自己的目标任务了然于胸，从而增强工作的主动性和积极性，使考核目标中涉及到的每一项任务都落到了实处，同时建立并执行考核目标执行情况跟踪检查制度，责任追究制度，使单位在合理使用资金，有效控制支出的情况下，确保各项绩效考核指标保持保量完成。

君山区广兴洲镇人民政府

                              2018年7月22日